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公益財団法人 日本国際交流センター （単位：円）

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減

Ⅰ．　資　産　の　部

 　１．流　動　資　産

　　 　現金 1,106,672            1,070,222            36,450                

　　 　預金 88,057,697          188,179,706         -100,122,009       

　　　 未収金 61,631,684          49,900,252          11,731,432          

　　　 立替金 110,109               221,248               -111,139             

　　　 前払費用 137,500               -                        137,500               

　　　　　　流動資産合計 151,043,662        239,371,428        -88,327,766        

 　２．固　定　資　産

　   （１） 基　本　財　産

　　　　　定期預金 15,000,000          15,000,000          -                        

　　　　　　基本財産合計 15,000,000         15,000,000         -                       

　   （２） 特　定　財　産

　　　　　定期預金（退職給与資金） 21,410,520          39,808,030          -18,397,510         

　　　　　普通預金（事務所移転資金） 4,005,296            3,003,340            1,001,956            

　　　　　日米関係事業基金 8,005,501            8,001,764            3,737                  

　　　　　　特定財産合計 33,421,317         50,813,134         -17,391,817        

　   （３） その他固定資産

　　　　　器具備品 801,240               2,403,720            -1,602,480          

　　　　　敷金 4,818,510            4,818,510            -                        

　　　　　　その他固定資産合計 5,619,750           7,222,230           -1,602,480         

　　　　　　固定資産合計 54,041,067         73,035,364         -18,994,297        

　　　　　　資 産 合 計 205,084,729        312,406,792        -107,322,063      

Ⅱ．　負  債　の　部

 　１．流　動　負  債

　　 　未払金 508,310               -                        508,310               

　　 　未払費用 6,008,822            8,216,626            -2,207,804          

　　 　前受金 142,588,988         231,040,717         -88,451,729         

　　 　預り金 1,332,042            3,173,551            -1,841,509          

　　 　仮受金 18,532                -                        18,532                

　　 　未払消費税等 1,295,300            745,200               550,100               

　　　　　　流動負債合計 151,751,994        243,176,094        -91,424,100        

 　２．固　定　負  債

　　 　長期借入金 1,369,758            5,205,433            -3,835,675          

　　 　退職給付引当金 22,738,292          32,020,997          -9,282,705          

　　 　特定費用引当金 4,000,000            4,000,000            -                        

　　 　リース債務 801,240               2,403,720            -1,602,480          

　　　　　　固定負債合計 28,909,290         43,630,150         -14,720,860        

　　　　　　負 債 合 計 180,661,284        286,806,244        -106,144,960      

Ⅲ．　正  味　財　産　の　部

 　１．指　定　正　味　財　産

　　　 日米関係事業基金 8,000,000            8,000,000            -                        

　　　　　　指定正味財産合計 8,000,000           8,000,000           -                       

　　　　　　（うち基本財産への充当額） （-） （-） (-)

　　　　　　（うち特定財産への充当額） （8,000,000） （8,000,000） (-1,000,000)

 　２．一　般　正　味　財　産 16,423,445         17,600,548         -1,177,103         

　　　　　　（うち基本財産への充当額） （15,000,300） （15,000,000） (-)

　　　　　　（うち特定財産への充当額） （-） （-） (-)

　　　　　　正味財産合計 24,423,445         25,600,548         -1,177,103         

　　　　　　負債及び正味財産合計 205,084,729        312,406,792        -107,322,063      

貸 借 対 照 表
令和7年3月31日現在
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公益財団法人 日本国際交流センター （単位：円）

科  　　目 当 年 度 前 年 度 増　減

I.一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

　１．経 常 増 減 の 部

　　（１）経 常 収 益

　　　 ①基本財産運用益 300                   300                   -                      

　　　 ②特定資産運用益 2,546                -                      2,546                

　　　 ③受取会費 43,778,000        47,466,000        -3,688,000        

　　　 ④助成金(国内） 188,955,938       224,166,845       -35,210,907       

　　　 ⑤助成金(国外） 278,445,466       225,774,253       52,671,213        

　　　 ⑥受取寄付金 2,800,000          205,610,000       -202,810,000     

　　　　　指定正味財産からの振替額 () (1,000,000) (-1,000,000)

　　　　　その他 (2,800,000) (204,610,000) (-201,810,000)

　　　 ⑦公益目的事業収益 46,096,163        48,340,995        -2,244,832        

　　　　　事 業 １　日本の対外関係の強化と地球的課題 への貢献 (43,954,408) (44,347,461) (-393,053)

　　　　　事 業 ２　日本の国際化とｼﾋﾞﾙ･ｿｻｴﾃｨの推進 (2,141,755) (2,193,534) (-51,779)

　　　　　事 業 ３　議会交流の推進 () (1,800,000) (-1,800,000)

　　　　　共　  通 () () ()

　　　 ⑧受取負担金 895,660             -                      895,660             

　　　 ⑨雑収益 5,099,108          3,585,225          1,513,883          

　　　経 常 収 益 計 566,073,181      754,943,618      -188,870,437    

　　(２)経 常 費 用 

　　　　 役員報酬 25,121,157        35,640,215        -10,519,058       

　　　　 給料手当 104,607,887       89,913,857        14,694,030        

　　　　 退職給付費用 3,600,000          -                      3,600,000          

　　　　 法定福利費 20,590,094        18,228,544        2,361,550          

　　　　 福利厚生費 749,799             933,790             -183,991           

　　　　 会議費 33,531,441        25,572,774        7,958,667          

　　　　 賃借料 14,964,246        14,996,630        -32,384             

　　　　 旅費交通費 61,445,692        62,824,265        -1,378,573        

　　　　 通信運搬費 2,509,941          2,372,508          137,433             

　　　　 事務消耗品費 904,563             1,284,574          -380,011           

　　　　 印刷製本費 1,992,671          2,711,136          -718,465           

　　　   委託諸謝金 110,365,920       114,608,128       -4,242,208        

　　　　 諸会費 228,800             453,651             -224,851           

　　　　 器具備品費 890,827             3,108,429          -2,217,602        

　　　　 新聞図書費 414,307             511,657             -97,350             

　　　　 租税公課 2,285,150          1,893,350          391,800             

　　　　 支払助成金・寄付金・賞金 164,015,167       373,079,259       -209,064,092     

　　　　 減価償却費 1,602,480          1,602,480          -                      

　　　　 雑費 2,094,900          5,023,184          -2,928,284        

　　　　 事務所移転費用 -                      1,000,000          -1,000,000        

　　　　 事業移転損失 15,334,802        -                      15,334,802        

　　　　 雑損失 440                   -                      440                   

　　　経 常 費 用  計 567,250,284      755,758,431      -188,508,147    

　　　　　　　当 期 経 常 増 減 額 -1,177,103       -814,813          -362,290          

　２．経 常 外 増 減 の 部

　　　（１）経 常 外 収 益

　　　経 常 外 収 益  計 -                      -                     -                     

　　　（２）経 常 外 費 用

　　　経 常 外 費 用  計 -                     -                     -                     

　　　　　　　当 期 経 常 外 増 減 額 -                      -                      -                      

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 -1,177,103       -814,813          -362,290          

　　　　　　　一般正味財産期首残高 17,600,548       18,415,361       -814,813          

　　　　　　　一般正味財産期末残高 16,423,445       17,600,548       -1,177,103       

Ⅱ.指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

　　　　 受取寄付金 -                      -                      -                      

　　　　 一般正味財産への振替額 -                      -1,000,000        1,000,000          

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 -                     -1,000,000       1,000,000         

　　　　　　　指定正味財産期首残高 8,000,000         9,000,000         -1,000,000       

　　　　　　　指定正味財産期末残高 8,000,000         8,000,000         -                     

Ⅲ.正 味 財 産 期 末 残 高 24,423,445       25,600,548       -1,177,103       

自：令和6年4月1日　至：令和7年3月31日

正味財産増減計算書
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公益財団法人 日本国際交流センター （単位：円）

 休眠預金等
交付金事業

その他

I.一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

　１．経 常 増 減 の 部

　　（１）経 常 収 益

　　　 ①基本財産運用益 - - - - - - - 300 - 300 

　　　 ②特定資産運用益 - - - - - - - 2,546 - 2,546 

　　　 ③受取会費 18,106,000 - - - - 1,000,000 19,106,000 24,672,000 - 43,778,000 

　　　 ④助成金(国内） 3,000,000 178,955,938 5,000,000 183,955,938 2,000,000 - 188,955,938 - - 188,955,938 

　　　 ⑤助成金(国外） 271,466,391 - 2,517,377 2,517,377 4,461,698 - 278,445,466 - - 278,445,466 

　　　 ⑥受取寄付金 - - 800,000 800,000 - - 800,000 2,000,000 - 2,800,000 

　　　　　指定正味財産からの振替額 () () () () () () () () - ()

　　　　　その他 () () (800,000) (800,000) () () (800,000) (2,000,000) - (2,800,000)

　　　 ⑦公益目的事業収益 43,954,408 - 2,141,755 2,141,755 - - 46,096,163 - 46,096,163 

　　　　　事 業 １　日本の対外関係の強化と
　　　　　　　　　　　　　地球的課題 への貢献

(43,954,408) - - - - - (43,954,408) - (43,954,408)

　　　　　事 業 ２　日本の国際化とｼﾋﾞﾙ･
　　　　　　　　　　　　　ｿｻｴﾃｨの推進

- () (2,141,755) (2,141,755) - - (2,141,755) - (2,141,755)

　　　　　事 業 ３　議会交流の推進 - - - - () - () - ()

　　　　　共　  通 - - - - - () () - ()

　　　 ⑧受取負担金 - 895,660 - 895,660 - () 895,660 - - 895,660 

　　　 ⑨雑収益 - - - - - - - 5,099,108 - 5,099,108 

　　　経 常 収 益 計 336,526,799 179,851,598 10,459,132 190,310,730 6,461,698 1,000,000 534,299,227 31,773,954 - 566,073,181 

　　(２)経 常 費 用 

　　　　 役員報酬 11,731,020 2,070,200 1,080,000 3,150,200 240,000 - 15,121,220 9,999,937 - 25,121,157 

　　　　 給料手当 65,187,621 19,178,314 1,942,726 21,121,040 4,019,141 - 90,327,802 14,280,085 - 104,607,887 

　　　　 退職給付費用 2,542,507 - - - - - 2,542,507 1,057,493 - 3,600,000 

　　　　 法定福利費 11,654,793 3,004,235 480,400 3,484,635 670,797 - 15,810,225 4,779,869 - 20,590,094 

　　　　 福利厚生費 713,455 - 36,344 36,344 - - 749,799 - - 749,799 

　　　　 会議費 31,040,906 669,687 683,919 1,353,606 1,136,078 - 33,530,590 851 - 33,531,441 

　　　　 賃借料 11,557,407 2,818,093 588,746 3,406,839 - - 14,964,246 - - 14,964,246 

　　　　 旅費交通費 51,441,263 2,138,831 2,868,017 5,006,848 4,997,581 - 61,445,692 - - 61,445,692 

　　　　 通信運搬費 2,259,834 131,416 95,879 227,295 22,812 - 2,509,941 - - 2,509,941 

　　　　 事務消耗品費 871,527 5,330 27,706 33,036 - - 904,563 - - 904,563 

　　　　 印刷製本費 1,904,415 - 68,756 68,756 19,500 - 1,992,671 - - 1,992,671 

　　　   委託諸謝金 106,129,539 3,244,024 657,957 3,901,981 334,400 - 110,365,920 - - 110,365,920 

　　　　 諸会費 217,807 - 10,993 10,993 - - 228,800 - - 228,800 

　　　　 器具備品費 863,367 - 27,460 27,460 - - 890,827 - - 890,827 

　　　　 新聞図書費 379,107 - 2,970 2,970 - - 382,077 32,230 - 414,307 

　　　　 租税公課 54,800 - - - 3,500 - 58,300 2,226,850 - 2,285,150 

　　　　 支払助成金・寄付金・賞金 15,708,000 146,466,457 1,840,710 148,307,167 - - 164,015,167 - - 164,015,167 

　　　　 減価償却費 1,581,659 - - - - - 1,581,659 20,821 - 1,602,480 

　　　　 雑費 1,878,830 125,011 46,549 171,560 44,510 - 2,094,900 - - 2,094,900 

　　　　 事務所移転費用 - - - - - - - - - - 

　　　　 事業移転損失 15,334,802 - - - - - 15,334,802 - - 15,334,802 

　　　　 雑損失 - - - - - - 440 - 440 

　　　経 常 費 用  計 333,052,659 179,851,598 10,459,132 190,310,730 11,488,319 - 534,851,708 32,398,576 - 567,250,284 

　　　　　当 期 経 常 増 減 額 3,474,140 - - - -5,026,621 1,000,000 -552,481 -624,622 - -1,177,103 

　２．経 常 外 増 減 の 部

　　　（１）経 常 外 収 益

　　　経 常 外 収 益  計 - - - - - - - - - - 

　　　（２）経 常 外 費 用

　　　経 常 外 費 用  計 - - - - - - - - - - 

　　　　　当 期 経 常 外 増 減 額 - - - - - - - - - - 

　　　　　当期一般正味財産増減額 3,474,140 - - - -5,026,621 1,000,000 -552,481 -624,622 - -1,177,103 

　　　　　一般正味財産期首残高 17,600,548 

　　　　　一般正味財産期末残高 16,423,445 

Ⅱ.指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

　　　　        一般正味財産への振替額 - - - - - - - - - - 

　　　　　当期指定正味財産増減額 - - - - - - - - - - 

　　　　　指定正味財産期首残高 8,000,000 

　　　　　指定正味財産期末残高 8,000,000 

Ⅲ．正 味 財 産 期 末 残 高 24,423,445 

正味財産増減計算書 内訳表
自：令和6年4月1日　至：令和7年3月31日

科  　　目

公 益 目 的 事 業 会 計

法 人 会 計 合　　計
 内部
取引
消去　　事 業 １ 事業２ 事 業 ３ 共通 小　　計

事 業 ２
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１．継続事業の前提に関する注記

　　該当ありません。

２．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

     固定資産の減価償却の方法は、以下の通りである。

　　　　リース資産…リース期間定額法

　　　　その他…　定率法

（２）消費税等の会計処理

　　 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

（３）退職給付引当金の計上基準

　　 職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度末において

　　 発生していると認められる額を計上している。

３．会計方針の変更

　　該当ありません。

（単位：円）

勘　定　科　目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

【基本財産】

定　期　預　金 15,000,000                 -                      -                      15,000,000                 

小　計 15,000,000                 -                      -                      15,000,000                 

【特定財産】

定　期　預　金
 （退職給与資金）

39,808,030                 3,602,490           22,000,000         21,410,520                 

普　通　預　金
 （事務所移転資金）

3,003,340                  1,001,956           -                      4,005,296                   

日米関係事業基金 8,001,764                  3,737                 -                      8,005,501                   

小　計 50,813,134                 4,608,183           22,000,000         33,421,317                 

合　計 65,813,134                 4,608,183           22,000,000         48,421,317                 

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。
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（単位：円）

勘　定　科　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応する額）

【基本財産】

定　期　預　金 15,000,000                 -                      (15,000,000) -                              

小　計 15,000,000                 -                      (15,000,000) -                              

【特定財産】

定　期　預　金
（退職給与資金）

21,410,520                 -                      -                      (21,410,520) 

普　通　預　金
 （事務所移転資金）

4,005,296                  -                      -                      (4,000,000) 

日米関係事業基金 8,005,501                  (8,000,000) -                      -                              

小　計 33,421,317                 (8,000,000) -                      (21,410,520) 

合　計 48,421,317                 (8,000,000) (15,000,000) (21,410,520) 

6．担保に供している資産

　　該当ありません。

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

８．債権の金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　該当ありません。

９．保証債務等の偶発債務

　　該当ありません。

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　該当ありません。

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　該当ありません。

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　該当ありません。

１３．関連当事者との取引の内容

　　該当ありません。

１４．重要な後発事象

　　該当ありません。

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

取　得　価　額 減価償却累計額 当期末残高

4,006,200 3,204,960 801,240

4,818,510 0 4,818,510

8,824,710 3,204,960 5,619,750

勘　定　科　目

器 具 備 品

合　　　計

敷 金
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記４ に記載をしているので内容の記載を省略する。

２．引当金の明細

目的使用 その他

退職給付引当金       32,020,997 3,600,195 12,882,900      -                   22,738,292

特定費用引当金        4,000,000 0 -                   -                   4,000,000

附 属 明 細 書

期末残高
当期減少額

期首残高 当期増加額勘定科目
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公益財団法人 日本国際交流センター （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

Ⅰ．　資　産　の　部

 　１．流　動　資　産
　　 　現金 円貨 手元保管  運転資金として 83,362                

外貨 手元保管 　同上 326,478              

ペイパル 手元保管 　同上 696,832              

　　 　預金 普通預金　　 三井住友銀行　丸ノ内 　同上 44,348,999          

　　同上 三菱UFJ銀行　本店 　同上 7,486,229            

　　同上 みずほ銀行　東京中央 　同上 1,160,908            

　　同上 三井住友銀行　広尾 　同上 4,513                  

　　同上 三菱UFJ銀行　広尾 　同上 890                    

　　同上 みずほ銀行　広尾 　同上 1,139                  

　　同上 三菱UFJ銀行　広尾 　同上 7,285                  

　　同上 三井住友銀行　赤坂  公2ｱｳﾄﾘｰﾁ活動事業用資金 21,535,118          

　　同上 三井住友銀行　赤坂  公2ｷｬﾘｱ支援事業用資金 13,287,932          

外貨預金 三菱UFJ銀行　広尾  運転資金として 58,288                

　　同上 三井住友銀行　丸ノ内 　同上 376                    

郵便貯金 ゆうちょ銀行 　同上 166,020              

　　　 未収金 その他 助成金収入及び事業収入の未収金 61,631,684          

　　　 立替金 職員他  社会保険料立替金等 110,109              

　　　 前払費用 次年度経費  公1事業に関わる会場費 137,500              

　　　　　　流動資産合計 151,043,662        

 　２．固　定　資　産
　   （１） 基　本　財　産

　　　　　定期預金 定期預金 三菱UFJ銀行　広尾 15,000,000          

　　　　　　基本財産合計 15,000,000         

　   （２） 特　定　財　産

　　　　　定期預金（退職給与資金）定期預金 三井住友銀行　丸ノ内 21,410,520          

　　　　　普通預金（事務所移転資金） 普通預金 三菱UFJ銀行　広尾 4,005,296            

　　　　　日米関係事業基金 普通預金 三井住友銀行　丸ノ内 8,005,501            

　　　　　　特定財産合計 33,421,317         

　   （３） その他固定資産

　　　　　器具備品 801,240              

　　　　　敷金  明産株式会社  事務所敷金 4,818,510            

　　　　　その他固定資産合計 5,619,750           

　　　　　　固定資産合計 54,041,067         

　　　　　　資 産 合 計 205,084,729        

財 産 目 録
令和7年3月31日現在

貸借対照表科目

 公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源として使用して
いる。

 公益目的事業のうち日米関係事業
の財源として管理している。

 退職給付引当金見合の引当資産と
して管理している。

 公益目的事業の用（50％）と管理運
営の用（50％）に使用している。

 富士ｾﾞﾛｯｸｽｺﾋﾟｰ機等（ﾘｰｽ）

 将来の事務所移転費用見合の引当
資産として管理している。
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Ⅱ．　負  債　の　部

 　１．流　動　負　債
　　 　未払金 職員  退職者日割給与 508,310              

　　 　未払費用 次年度支払経費等 6,008,822            

　　 　前受金 次年度分助成金等  公1、公2事業 142,588,988        

　　 　預り金 東京労働局等 雇用保険料、源泉所得税等 1,332,042            

　　 　仮受金 木蹊会 公1事業に関わる仮受金 18,532                

　　 　未払消費税等 麻布税務署 当期分確定申告による確定消費税額 1,295,300            

　　　　　　流動負債合計 151,751,994        

 　２．固　定　負  債
　　 　長期借入金 役員 1,369,758            

　　 　退職給付引当金 役職員 22,738,292          

　　 　特定費用引当金 事務所移転引当 4,000,000            

　　 　リース債務 日立キャピタルNBL㈱  富士ｾﾞﾛｯｸｽｺﾋﾟｰ機器等ﾘｰｽ債務 801,240              

　　　　　　固定負債合計 28,909,290         

　　　　　　負 債 合 計 180,661,284        

　　　　　　正味財産合計 24,423,445         

　　　　　　負債及び正味財産合計 205,084,729        

 近い将来発生する移転に係る費用
分の見積債務である。

 公益目的事業及び管理目的業務に
支出する債務である。

 近い将来発生する退職金分の見積
債務である。
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